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	Përshkrimi i lëndës
	[bookmark: _GoBack]Lënda ofron njohuritë bazike për historië kombëtare. Në këtë lëndë trajtohen tema të cilat kanë të bëjnë me të kaluarën historike të popullit tonë, që nga krijimi i etnosit ilirë e deri në kohën bashkëkohore. Lënda fillon nga civilizimet më të hershme të Ilirëve, për  t’u lidhur pastaj me civilizimin  mesjetar arbëror, si dhe ndikimet e këtij civilizimi në rrjedhat e përgjithshme europiane me theks te veçantë në periudhen e humanizmit dhe renesansës europiane. Lënda trajton, gjithashtu, ngjarjet kulturore dhe politike të rilindjes kombëtare, perudhën e shpalljes së pavarësisë, për të përfunduar me shtetin e Kosovës. Gjatë këtij rrugëtimi historik theksi do të vihet jo vetëm në aspektet politike, që kanë të bëjnë me krijimin e shteteve dhe ndryshimeve në funksionimin e tyre, por edhe në zhvillimet socio-ekonomike, në zhvillimin kulturor dhe intelektual, demografik, në shfaqjen e religjioneve dhe rolit të tyre në marrëdhëniet ndëshqiptare.
Ligjërimi i kësaj lënde në mënyrë të vëçantë ka për qëllim që studentëve  t’iu japë njohuritë bazike për historinë e përgjithshme të Kosovës së shekullit XX. Për proceset themelore dhe prirjet themelore politike gjatë këtyre periudhave dhe për të arriturat e përgjithshme të Kosovës. 
Gjithashtu programi i kësaj lënde ka për qëllim aftësimin e studentëve në mënyrë që ata t’i bartin përvojat e fituara edhe tek të tjerët. 


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i lëndës është që tek studentët ta nxisë të menduarit logjik, të menduarit kritik dhe të menduarit historik mbi ngjarjet dhe proceset historike të cilat e determinuar zhvillimin e shoqërisë së sotme bashkëkohore. Gjithashtu studentët të jenë në gjendje ti transmetojnë njohurite e fituana nga kjo lendë tek të tjerët.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Spjegojnë etnogjenezwn e shqiptarwve nga Ilirët deri tek shqiptarët;
· Analizojnë problemet e historinë mesjetare shqiptare;
· Krahasojnë rezistencën shqiptare ndaj Perandorisë Osmane, me popujtë e tjerë ballkanikë;
· Vlerësojnë lëvizjen kombëtare shqiptare deri te Shpallja e Pavarësisë 1912;
· Kuptojnë zhvillimet historike të Kosovës që nga Konferenca e Londrës deri në vitin 2008;
· Zbatojnë njohuritë e fituara dhe i intrpreton tek të tjerët.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	10

	Ushtrime  në teren
	1
	15
	5

	Kollokfiume,seminare
	1
	15
	10

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	5
	5

	Projektet,prezentimet ,etj

	1
	15
	10

	Totali 

	
	
	155 (6 ECTS kredi)

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjerata inteaktive, puna në grupe si dhe angazhimi i studentëve me punë seminarike. Dokumentar të ndryshëm dhe filma të shkurtër historik. Vizita monumenteve të trashëgimisë kulturore dhe historike të Kosovës dhe Shqipërisë.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Studenti do të vlersohet konform rregullave te statutit të UP-së. Procedurat e provimit do të jenë në përputhje me nenin 115 te statutit të UP-së.  Metodologjia e vlerësimit:  Vijueshmëria 10%, prezentimi i seminareve në ushtrime 10%, vizitat studimore 10%, kollokfiumet 20%. provimi përfundimtar 30% . 

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Akademia e Shkencave të Shqipërisë, Historia e Popullit Shqiptar, vll. I, II, III dhe IV, Toena, Tiranë, 2002-2009.
· Zef Mirdita, Antroponomia e Dardanisë në kohën romake, Prishtinë, 1982
·  Aleksander Stipçeviq, Ilirët, Prishtinë, 1980.
· Kristo Frasheri,Historia e Qytetrimit shqiptar,Tiranë 2008
· Noel Malcolm, Kosova një Histori e Shkurtër, Koha-Prishtinë & Libri shkollor-Tiranë, botimi dytë, 2001.
· Ethem Çeku, Kosova në sfondin e diplomacisë së Jugosllavisë dhe të Shqipërisë 1945-1981"Brezi'81, Prishtinë, 2008.

	Literatura shtesë:  
	· Nina Smirnova, Historia e Shqipërisë përgjatë shek. XX, Ideart, Tiranë, 2004.
· Serge Metais, Histori e shqiptarëve nga Ilirët deri te Pavarësia e Kosovës, Tiranë, 2006.
· Jacques Burcart, Shqipëria dhe shqiptarët, Dituria, Tiranë, 2006.
· Shaban Braha, Gjenocidi serbomadh dhe Qëndresa shqiptare (1844-1990), Lumi-T, Gjakovë, 1991.
· Edi Shukriu, Kosova Antike, Prishtinë 2018.



	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezentim i sillabusit 

	Java e dytë:
	Banorët e hershëm të Gadishullit Ballkanik dhe  vendbanimet e para ilire

	Java e tretë:
	Mbretëritë dhe kultura Ilire

	Java e katërt:
	Sulmet barbare dhe sllave në Iliri

	Java e pestë:
	Transformimi i ilirëve në arbër-kultura mesjetare arbërore

	Java e gjashtë:
	Epoka e Gjergj Kastriotit-Skenderbeut

	Java e shtatë:
	Shqiptarët nën Pushtimin Osman dhe krijimi i Pashallëqeve

	Java e tetë:
	Testi i parë

	Java e nëntë:
	Rilindja Kombëtare Shqiptare

	Java e dhjetë:
	Luftrat BallkanikeKosova dhe krijimi i Shtetit Shqiptar  

	Java e njëmbedhjetë:
	Kosova gjatë Luftës së Parë dhe të Dytë  Botërore

	Java e dymbëdhjetë:  
	Kosova nën pushtimin Jugosllav

	Java e trembëdhjetë:    
	Lëvizjet Nacionale në Kosovë 1948-1981

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Dhuna dhe represioni Jugosllav kundër shqiptarëve 1945-1989; Kosova nga viti 1989-2008 dhe shpallja e Pamvarsisë.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi i dytë




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	1. Studenti duhet ti ndjekë të gjitha ligjeratat dhe ushtrimet;
1. Studenti që ka 3 e më shumë mungesa pa arsye, do tëhumb të drejtën për t’iu shtruar provimit;
1. Nuk lejohen telefonat celularë përveq në raste kur kërkohet nga mësimdhënësi si mjet mësimor;
1. Nuk lejohet ardhja me vonesë apo dalja pa ndonjë arsye të qëndrueshme
1. Dënohet cdo formë e kopjimit apo falsifikimit
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